CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

Apresento  à  mesa,  ouvido  o  Egrégio  Plenário  e  dispensadas  às
formalidades regimentais, moção de aplausos para a Frangolândia do
Zelão.

Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2025

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 49eae97aab490ea01c6efeceee9e1ccbfe516fac634846d5ed6f1c3c0a8722e1
Link de validação: https://valida.ae/6ba9d3782f260e044717c20718d78b8a50a11ac24a7cb5c02?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 31/10/2025 13:00
#aaf63893b67211f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/6ba9d3782f260e044717c20718d78b8a50a11ac24a7cb5c02?sv
https://valida.ae/6ba9d3782f260e044717c20718d78b8a50a11ac24a7cb5c02?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

Fundada  em  1980  por  José  Carlos  Vandeveld  (in  memoriam)  e  Raquel  dos

Santos Vandeveld, a Frangolândia Zelão é uma empresa que faz parte da história

de Porto Feliz. Localizada há 45 anos na Rua Draco de Albuquerque, centro – é

uma  casa  de  carnes  que  preza  pela  qualidade  e  bom  atendimento  aos  seus

diversos clientes. Foi através da Frangolândia que José e Raquel criaram seus

quatro filhos: Antônio Carlos, Luiz Carlos, Fernando José e Rodrigo, ensinando-

lhes que o trabalho dignifica o homem. Com o passar dos anos, Antônio Carlos,

que é casado com Márcia Regina Vandeveld, há 22 anos, e é pai de Giovana

Vandeveld,  assumiu  a  empresa  para  dar  sequencia  ao  legado  deixado  pelo

patriarca.  Para  Antônio,  Porto  Feliz  representa  o  sustento  da  família  e  o

sentimento é de gratidão. Ele explica que têm muitos clientes que compram lá

desde quando o açougue foi inaugurado, e que eles já fazem parte da família. Por

esse  e  outros  motivos,  apresento  essa  Moção  de  Aplausos  como  forma  de

gratidão pelo que a família Vandeveld representa para nossa cidade. Afinal, 45

anos não são 45 dias.

Sala das Sessões, 31 de Outubro de 2025

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 49eae97aab490ea01c6efeceee9e1ccbfe516fac634846d5ed6f1c3c0a8722e1
Link de validação: https://valida.ae/6ba9d3782f260e044717c20718d78b8a50a11ac24a7cb5c02?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 31/10/2025 13:00
#aaf63893b67211f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/6ba9d3782f260e044717c20718d78b8a50a11ac24a7cb5c02?sv
https://valida.ae/6ba9d3782f260e044717c20718d78b8a50a11ac24a7cb5c02?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ